gneur ». « Alors vraiment le juste se tiendra avec une complète assurance face à ceux qui l'ont affligé » et crucifié, « et qui ont fait fi de ses peines ; à sa vue ils seront saisis d'une peur épouvantable et resteront ébahis de le voir sauvé contre toute attente. » Donc, qu'aucun d'entre nous ne vacille dans sa foi au Christ, pour que nous ne nous retrouvions pas précipités dans ce grand et indicible chaos destructeur ; et croyons plutôt au Christ le roi de gloire, en rendant grâces à Dieu et aux hommes par l'intermédiaire de qui il nous a fait baptiser de force.

Tous ceux de la circoncision s'écrièrent : Gloire à Dieu qui nous a illuminés par ton enseignement, messire Jacob.

10. Ioustos dit : (Je t'en conjure) par le grand nom de Dieu, dis-moi si ton cœur recèle encore autre chose sur la deuxième Parousie du Christ, terrifiante.

Jacob répond et dit : C'est toi qui es mon maître, et tu sais tout mieux que moi ; néanmoins, messire Ioustos, Isaïe dit : « Le Seigneur s'élèvera seul en ce jour là, et il confondra une grande foule. » Et David dit : « La face du Seigneur sur ceux qui font le mal, pour faire disparaître de la terre leur souvenir. » Et Salomon dit : « Et après cela ils seront réduits à l'état de cadavre déshonoré, ils seront outragés éternellement parmi les morts, car il les brisera et les rendra sans voix, il les culbutera et ils seront laissés sans soin jusqu'à la fin et plongés dans la douleur, et leur souvenir disparaîtra. »

Ioustos répondit et dit : Bien dit, messire Jacob, à ceci près que tu cites un apocryphe.

Jacob dit : Et Dieu dit par Isaïe : « Je suis vivant, dit le Seigneur, tout genou fléchira devant moi, et toute langue me confessera. » Et il dit par Jérémie : « Je jugerai chacun de vous selon vos voies et selon vos actions, maison d'Israël, je suis vivant, dit le Seigneur. » Et Salomon dit : « Celui qui a fait tout ce qui respire, c'est lui qui connaît tout et il rendra à chacun selon ses œuvres. » Car tout ce qui vient du Seigneur est juste : c'est le Christ, le Fils de Dieu qui jugera tous les hommes. Et comme nous l'avons mentionné, David dit dans le soixante et unième psaume : « Car la puissance est à Dieu et à toi, Seigneur, la miséricorde ; car tu rendras à chacun selon ses œuvres. »

11. Ne refusons donc pas de croire au Christ, le juge de l'univers, sinon, dans le siècle futur, le Christ juge sera notre ennemi, et, pris de remords, nous dirons en gémissant de douleur : Nous avons été égarés et nous avons délaissé Dieu, le « soleil de justice » ne s'est pas levé pour nous, et, comme dit Isaïe, « nous sommes tous